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전북체육고등학교회계  세입·세출 예산서 

본예산예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2015-02-17 예산액 2,436,300,000

제1조 2015학년도 전북체육고등학교 세입·세출 예산총액은 세입·세출 각각 2,436,300,000원으로 하며, 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성립

 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다.

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제3조  다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

  1. 교원연구비 및  제수당

  2. 학교회계직원 인건비

  3. 각종 공과금

발행일 :2015-03-191



세입 세출 예산 총괄

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률 최종예산 증감률

회계연도 : 2015

예산구분 : 본예산

기관코드 : 전북체육고등학교 (단위 : 천원)

본예산 2,380,892 4,204,817 2,436,300 2,436,300 2.3 2,436,300 -42.1

세입 세출

장 관 누계예산 구성비 정책사업 누계예산 구성비

인적자원 운용 41,680 1.7

학생복지/교육격차 해소 981,578 40.2

기본적 교육활동 38,236 1.5

선택적 교육활동 462,979 19.0

교육활동 지원 37,808 1.5

학교 일반운영 777,994 31.9

학교시설 확충 91,025 3.7

학교 재무활동 5,000 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 2,006,421 82.3

이전수입 기타이전수입 33,500 1.3

자체수입 학부모부담수입 245,223 10.0

자체수입 행정활동수입 61,156 2.5

기타수입 전년도이월금 90,000 3.6
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2015학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 2,039,9212,158,324 -118,403

1.교육비특별회계이전수입 2,006,4212,158,324 -151,903

1.교육비특별회계전입금수입 2,006,4212,158,324 -151,903

1.학교회계전입금 2,006,4212,158,324 -151,903

1.학교운영비전입금 2,006,421 0 0학교기본운영비 : 2,006,421,000원 × 1교 = 2,006,421,000

2.기타이전수입 33,500 0 33,500

1.학교회계간이전수입 33,500 0 33,500

1.다른학교회계전입금 33,500 0 33,500

1.다른학교회계전입금 33,500 0 0청소용역비 : 13,500,000원×1명= 13,500,000

사감용역비 : 20,000,000원×1명= 20,000,000

2.자체수입 306,379 122,568 183,811

1.학부모부담수입 245,223 36,468 208,755

1.수익자부담수입 245,223 36,468 208,755

1.급식비 237,898 27,648 210,250

1.급식비 237,898 0 0교직원급식비 : 3,200원×48명×180일= 27,648,000

무상급식비 : 2,900원×290명×250명= 210,250,000

2.교과서대금 7,325 8,820 -1,495

1.교과서대금 7,325 0 01학년교과서 : 55,000원×65명= 3,575,000

2학년교과서 : 35,000원×78명= 2,730,000

3학년교과서 : 15,000원×68명= 1,020,000

2.행정활동수입 61,156 86,100 -24,944

1.사용료및수수료 796 1,100 -304

1.사용료및수수료 796 1,100 -304

1.사용료 300 0 0시설사용료 : 150,000원×2회= 300,000

2.수수료 496 0 0신입생전형료 : 8,000원×62명= 496,000

2.자산수입 160 200 -40

1.자산매각대 160 200 -40

1.자산매각대 160 0 0폐기물품매각대금 : 80,000원×2회= 160,000

1 발행일 : 2015-03-19



2015학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

3.기타행정활동수입 60,200 84,800 -24,600

1.이자수입 11,500 10,300 1,200

1.이자수입 11,500 0 0정기예금이자 : 2,800,000원×4회= 11,200,000

기타예금이자 : 150,000원×2회= 300,000

2.기타행정활동수입 48,700 74,500 -25,800

1.기타행정활동수입 48,700 0 0폐식용유매각대금 : 50,000원×2회= 100,000

매점운영수입 : 4,050,000원×12월= 48,600,000

3.기타수입 90,000 100,000 -10,000

1.전년도이월금 90,000 100,000 -10,000

1.순세계잉여금 90,000 100,000 -10,000

1.순세계잉여금 90,000 100,000 -10,000

1.순세계잉여금 90,000 0 0전년도이월금 : 90,000,000원×1회= 90,000,000

세입합계 2,436,3002,380,892 55,408

2 발행일 : 2015-03-19



2015학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 41,680 40,380 1,300

1.교직원기타보수 0 34,080 -34,080

1.학교운영지원비수당 0 34,080 -34,080

2.기타 교직원보수 35,700 0 35,700

1.학교운영지원수당 35,700 0 35,700

1.학교운영지원수당 35,700 0 0

1.학교운영지원수당 35,700 0 0연구활동비(교장)  95,000원×1명×12월= 1,140,000

연구활동비(교감)  85,000원×1명×12월= 1,020,000

연구활동비(보직교사)  70,000원×9명×12

월=
7,560,000

연구활동비(교사)  65,000원×15명×12월= 11,700,000

직책수당(행정실장)  20,000원×1명×12월

=
240,000

관리수당및학생지도비  65,000원×18명

×12월=
14,040,000

3.교직원 복지 및 역량강화 5,980 6,300 -320

1.교직원연수 0 900 -900

2.교직원복지 0 5,400 -5,400

3.교직원연수 700 0 700

1.직무연수 700 0 0

1.일반수용비 700 0 0교육경비  70,000원×10회= 700,000

4.교직원복지 5,280 0 5,280

1.교직원퇴임식 780 0 0

1.교직원복지비 780 0 0행사용품구입  30,000원×13종×2회= 780,000

2.교직원문화탐방 4,500 0 0

1.일반수용비 4,500 0 0숙박비  40,000원×50명×1박= 2,000,000

식비  20,000원×50명×2일= 2,000,000

기타행사용품및경비  10,000원×50명×1회

=
500,000

2.학생복지/교육격차 해소 981,578 849,382 132,196

1.급식 관리 823,196 667,580 155,616

1.학교급식운영 0 667,580 -667,580

1 발행일 : 2015-03-19



2015학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.학교급식운영 823,196 0 823,196

1.대체인건비 6,458 0 0

1.기간제직원인건비 6,114 0 0인건비  57,850원×31일×1명= 1,794,000

시간외근무수당  48,000원×90일×1명= 4,320,000

2.기간제직원법정부담

금
344 0 04대보험기관부담금  68,800원×5월×1명= 344,000

2.영양실무사인건비 740 0 0

1.무기계약직원인건비 740 0 0
시간외근무수당  9,240원×4시간×20일×1

명=
740,000

3.급식식재료구입비 749,087 0 0

1.급식용식재료비 749,087 0 0식품비  20,807,972원×3식×12월= 749,087,000

4.급식운영비 58,711 0 0

1.일반수용비 20,291 0 0소모품구입  78,740원×10종×10회= 7,874,000

유전자검사수수료  100,000원×1회= 100,000

가스안전검사수수료  110,000원×1회= 110,000

소규모수선비  200,000원×8종×2회= 3,200,000

미생물검사비  97,000원×1회= 97,000

음식물쓰레기위탁비  275,000원×12월= 3,300,000

위생교육비  50,000원×3명×1회= 150,000

피복비  180,000원×7명×1회= 1,260,000

급식용기구수선비  200,000원 ×3종×5회= 3,000,000

급식조달시스템이용수수료  600,000원×2

회=
1,200,000

2.연료비 38,400 0 0가스비  3,200,000원×12월= 38,400,000

3.기타공공요금 20 0 0보험료  20,000원×1회= 20,000

5.급식기구확충비 1,000 0 0

1.비품구입비 1,000 0 0
급식용기구확충비  1,000,000원×1종×1회

=
1,000,000

6.영양교사지도수당 7,200 0 0

1.운영수당 7,200 0 0급식지도수당  30,000원×3시간×80일= 7,200,000

2.기숙사 관리 59,500 57,100 2,400

1.기숙사 운영 0 57,100 -57,100

2 발행일 : 2015-03-19



2015학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.기숙사운영 59,500 0 59,500

1.기숙사운영비 59,500 0 0

1.일반수용비 23,000 0 0학생자치활동비  10,000원×50명×2회= 1,000,000

시설물수선등  200,000원×5회= 1,000,000

운영소모품구입  200,000원×5회= 1,000,000

사감용역비  20,000,000원×1명= 20,000,000

2.운영수당 33,250 0 0
사감수당(남기숙사)  50,000원×1명×300

일=
15,000,000

사감수당(여기숙사)  50,000원×1명×365

일=
18,250,000

3.교직원복지비 1,500 0 0사감피복비  250,000원×6명×1회= 1,500,000

4.비품구입비 1,750 0 0자산취득성물품  350,000원×5대= 1,750,000

3.보건 관리 17,521 16,403 1,118

1.학생건강관리 0 2,970 -2,970

2.학생안전관리 0 2,463 -2,463

3.학교환경위생관리 0 7,830 -7,830

4.보건실운영 0 3,140 -3,140

5.학생보건안전관리 7,315 0 7,315

1.보건실운영 2,685 0 0

1.운영수당 600 0 0강사료(성,금연,정신)  150,000원×4회= 600,000

2.학생복지비 2,085 0 0약품구입  50,000원×20종×2회= 2,000,000

침구세탁비  85,000원×1회= 85,000

2.학생건강검사 2,546 0 0

1.학생복지비 2,546 0 0건강검사(1학년)  23,200원×80명×1회= 1,856,000

소변검사(2,3학년)  1,100원×150명×1회= 165,000

결핵검사(2,3학년)  2,800원×150명×1회= 420,000

구강검사(2학년)  35,000원×3학급×1회= 105,000

3.학교안전공제회비 1,284 0 0

1.학생복지비 1,284 0 0학교안전공제회비  6,000원×214명×1회= 1,284,000

4.응급학생후송비 800 0 0

3 발행일 : 2015-03-19
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.학생복지비 800 0 0부상학생후송비및치료비  40,000원×20회= 800,000

6.학교환경위생관리 10,206 0 10,206

1.먹는물관리 5,106 0 0

1.일반수용비 5,106 0 0수질검사수수료  42,000원×6대×4회= 1,008,000

수질검사소모품  51,000원×2종= 102,000

정수기유지보수  225,000원×12월= 2,700,000

정수기렌탈료  108,000원×12월= 1,296,000

2.공기질측정 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0
공기질측정검사수수료  600,000원×1식×1

회=
600,000

3.방역관리 4,500 0 0

1.일반수용비 4,500 0 0교사내소독  350,000원×6회= 2,100,000

기숙사소독  1,200,000원×2회= 2,400,000

4.학생복지 81,361 0 81,361

1.학생복지운영 81,361 0 81,361

1.학생교과서구입 7,325 0 0

1.교육운영비 7,325 0 0교과서구입(1학년)  55,000원×65명×1회= 3,575,000

교과서구입(2학년)  35,000원×78명×1회= 2,730,000

교과서구입(3학년)  15,000원×68명×1회= 1,020,000

2.학생증제작 270 0 0

1.학생복지비 270 0 0학생증제작  3,000원×90명×1회= 270,000

3.관용차량운영 25,166 0 0

1.일반수용비 8,000 0 0차량수리비  800,000원×5대= 4,000,000

차량소모품  800,000원×5대= 4,000,000

2.연료비 13,916 0 0연료비  1,697원×8,200ℓ= 13,916,000

3.기타공공요금 3,250 0 0자동차보험료  500,000원×5대= 2,500,000

자동차세  50,000원×5대×2회= 500,000

제세공과금  125,000원×2회= 250,000

4.학교매점관리 48,600 0 0
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1.일반수용비 48,600 0 0매점운영물품구입  3,200,000원×12월= 38,400,000

매점관리용역비  850,000원×12월×1명= 10,200,000

5.기타 학생복리 서비스 0 108,299 -108,299

1.학생교과서구입 0 9,153 -9,153

2.기타학생복지 0 99,146 -99,146

3.기본적 교육활동 38,236 48,770 -10,534

1.교과 활동 24,006 30,600 -6,594

1.체육교과활동 0 18,100 -18,100

2.기본교수학습활동지원 0 4,000 -4,000

3.국어교과활동 0 300 -300

4.사회(역사,도덕)교과활동 0 800 -800

5.수학교과활동 0 2,440 -2,440

6.과학(실과,기술,가정)교과활동 0 3,200 -3,200

7.예술(음악,미술)교과활동 0 900 -900

8.기타교과활동 0 360 -360

9.영어교과활동 0 500 -500

10.교과활동지원 671 0 671

1.교과용교과서(지도서)구입 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
교사용교과서(지도서)구입  20,000원×10

명×1종=
200,000

2.교수학습지원 171 0 0

1.도서구입비 171 0 0
교수학습용도서구입  17,100원×10명×1종

=
171,000

3.학습준비물구입 300 0 0

1.학습준비물 300 0 0학습준비물구입  20,000원×15실×1회= 300,000

11.국어 교과활동 240 0 240

1.교과운영 240 0 0

1.교육운영비 240 0 0교육용품  120,000원×1종×2회= 240,000

12.사회 교과활동 684 0 684

1.교과운영 684 0 0

5 발행일 : 2015-03-19



2015학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 684 0 0교육용품  342,000원×2종×1회= 684,000

13.수학 교과활동 2,100 0 2,100

1.교과운영 900 0 0

1.일반수용비 150 0 0수학연수교육경비  150,000원×1회 = 150,000

2.교육운영비 750 0 0교육용품  250,000원×1종×3회= 750,000

2.학습준비물지원 1,200 0 0

1.학습준비물 1,200 0 0학습준비물  2,000원×200명×3회= 1,200,000

14.과학 교과활동 5,800 0 5,800

1.교과운영 5,800 0 0

1.교육운영비 4,300 0 0실험실습재료비  100,000원×15종×2회= 3,000,000

상품구입  150,000원×1종×2회= 300,000

과학실운영  100,000원×10종×1회= 1,000,000

2.비품구입비 1,500 0 0실험장비구입  300,000원×5종×1회= 1,500,000

15.체육 교과활동 13,600 0 13,600

1.교과운영 13,600 0 0

1.교육운영비 5,100 0 0피복비  300,000원×17명= 5,100,000

2.학습준비물 8,500 0 0소프트볼외4종  1,000,000원×4회= 4,000,000

체육대회용품및시상  100,000원×15종= 1,500,000

골프용품  200,000원×15종= 3,000,000

16.예술 교과활동 411 0 411

1.교과운영 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0교구용품  300,000원×1종×1회= 300,000

2.학습준비물지원 111 0 0

1.학습준비물 111 0 0수업및학습용품  110,400원×1종×1회= 111,000

17.외국어 교과활동 500 0 500

1.교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0교육용품  250,000원×1종×2회= 500,000

2.창의적 체험활동 14,230 18,170 -3,940
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1.환경정리활동 0 1,950 -1,950

2.학생수련활동 0 2,860 -2,860

3.자율활동 0 7,480 -7,480

4.학생회활동 0 2,930 -2,930

5.진로활동 0 2,950 -2,950

6.자율활동 9,245 0 9,245

1.학급교육활동경비 2,250 0 0

1.교육운영비 2,250 0 0
학급교육활동경비  250,000원×9학급×1회

=
2,250,000

2.기숙사의밤축제운영 5,000 0 0

1.교육운영비 5,000 0 0행사용품및상품  20,000원×100개×1회= 2,000,000

다과등구입  5,000원×200명×1회= 1,000,000

행사기획(음향기기대여등)  2,000,000원

×1회=
2,000,000

3.학생회활동지원 1,995 0 0

1.학생복지비 1,995 0 0학생회활동지원  15,000원×25명×2회= 750,000

행사용품  30,000원×10종×2회= 600,000

행사상품  15,000원×43명×1회= 645,000

7.현장체험학습활동 2,485 0 2,485

1.야영수련활동(학생간부) 2,485 0 0

1.여비 360 0 0인솔교사여비  60,000원×3명×2일= 360,000

2.교육운영비 2,125 0 0숙박비  20,000원×25명×1회= 500,000

식비  7,000원×25명×3식= 525,000

특식비  20,000원×25명×1식= 500,000

차량임차료  400,000원×1대×1회= 400,000

교육활동경비  50,000원×4회= 200,000

8.진로활동 2,500 0 2,500

1.진로체험활동 1,750 0 0

1.교육운영비 1,750 0 0진로체험활동비  10,000원×175명×1회= 1,750,000

2.진로탐색 750 0 0
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1.운영수당 750 0 0강사수당  150,000원×5회= 750,000

4.선택적 교육활동 462,979 545,050 -82,071

1.방과후학교 운영 26,000 30,000 -4,000

1.방과후학교운영 0 30,000 -30,000

2.방과후학교운영 26,000 0 26,000

1.교과프로그램 26,000 0 0

1.운영수당 26,000 0 0강사비  20,000원×65시간×20명= 26,000,000

2.독서활동 6,560 0 6,560

1.독서활동운영 6,560 0 6,560

1.도서구입 5,380 0 0

1.교육운영비 100 0 0정기간행물구독  10,000원×1종×10회= 100,000

2.도서구입비 5,280 0 0도서구입  12,000원×220명×2회= 5,280,000

2.도서관운영 1,180 0 0

1.교육운영비 880 0 0도서관운영용품  2,000원×220명×2회= 880,000

2.비품구입비 300 0 0자산취득성비품  100,000원×3종= 300,000

3.교기육성 430,419 515,050 -84,631

1.운동부운영 0 269,300 -269,300

2.육성종목운영 0 245,750 -245,750

3.교기운영 430,419 0 430,419

1.운동부(근대5종)운영 9,405 0 0

1.여비 8,880 0 0관내외출장여비  80,000원×3명×37일= 8,880,000

2.교육운영비 500 0 0훈련비및출전비  50,000원×5명×2일= 500,000

3.비품구입비 25 0 0자산성비품구입  25,000원×1종= 25,000

2.운동부(사격)운영 11,120 0 0

1.여비 9,120 0 0관내외출장여비  80,000원×3명×38일= 9,120,000

2.교육운영비 2,000 0 0훈련비및출전비  50,000원×10명×4일= 2,000,000

3.운동부(중장거리)운영 12,568 0 0

1.여비 12,480 0 0관내외출장여비  80,000원×2명×78일= 12,480,000

8 발행일 : 2015-03-19



2015학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

2.비품구입비 88 0 0자산성비품구입  88,000원×1종= 88,000

4.운동부(투척)운영 9,405 0 0

1.여비 6,400 0 0관내외출장여비  80,000원×1명×80일= 6,400,000

2.교육운영비 2,700 0 0훈련비및출전비  50,000원×6명×9일= 2,700,000

3.비품구입비 305 0 0자산성비품구입  305,000원×1종= 305,000

5.운동부(단거리)운영 11,200 0 0

1.여비 9,600 0 0관내외출장여비  80,000원×2명×60일= 9,600,000

2.교육운영비 1,600 0 0훈련비및출전비  50,000원×5명×6일= 1,500,000

훈련용품 구입  100,000원×1명×1회= 100,000

6.운동부(도약)운영 10,259 0 0

1.여비 9,600 0 0관내외출장여비  80,000원×2명×60일= 9,600,000

2.교육운영비 400 0 0훈련비및출전비  50,000원×8명×1일 400,000

3.비품구입비 259 0 0자산성비품구입  259,000원×1명×1회= 259,000

7.운동부(카누)운영 8,550 0 0

1.여비 7,200 0 0관내외출장여비  80,000원×2명×45일= 7,200,000

2.교육운영비 1,200 0 0훈련비및출전비  50,000원×4명×6일= 1,200,000

3.비품구입비 150 0 0자산성비품구입  150,000원×1종= 150,000

8.운동부(양궁)운영 9,130 0 0

1.여비 4,760 0 0관내외출장여비  68,000원×2명×35일= 4,760,000

2.교육운영비 4,128 0 0훈련비및출전비  43,000원×8명×12일= 4,128,000

3.비품구입비 242 0 0자산성비품구입  242,000원×1종= 242,000

9.운동부(테니스)운영 12,600 0 0

1.여비 9,600 0 0관내외출장여비  80,000원×3명×40일= 9,600,000

2.교육운영비 3,000 0 0훈련비및출전비  50,000원×10명×6회= 3,000,000

10.운동부(역도)운영 14,265 0 0

1.여비 6,156 0 0관내외출장여비  68,400원×3명×30일= 6,156,000

2.교육운영비 6,528 0 0훈련비및출전비  48,000원×17명×8일= 6,528,000

3.비품구입비 1,581 0 0자산성비품구입  1,581,000원×1종= 1,581,000
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11.운동부(레슬링)운영 19,885 0 0

1.여비 12,000 0 0관내외출장여비  80,000원×3명×50일= 12,000,000

2.교육운영비 4,085 0 0훈련비및출전비  43,000원×19명×5일= 4,085,000

3.비품구입비 3,800 0 0자산성비품구입  200,000원×19명×1회= 3,800,000

12.운동부(펜싱)운영 9,120 0 0

1.여비 6,720 0 0관내외출장여비  80,000원×2명×42일= 6,720,000

2.교육운영비 2,400 0 0훈련비및출전비  50,000원×6명×8일= 2,400,000

13.운동부(사이클)운영 10,773 0 0

1.여비 10,560 0 0관내외출장여비  80,000원×3명×44일= 10,560,000

2.비품구입비 213 0 0자산성비품구입  213,000원×1명×1회= 213,000

14.운동부(복싱)운영 10,516 0 0

1.여비 6,400 0 0관내외출장여비  80,000원×2명×40일= 6,400,000

2.교육운영비 3,900 0 0훈련비및출전비  50,000원×6명×13일= 3,900,000

3.비품구입비 216 0 0자산성비품구입  216,000원×1명×1회= 216,000

15.운동부(체조)운영 9,900 0 0

1.여비 9,900 0 0관내외출장여비  55,000원×4명×45일= 9,900,000

16.운동부(조정)운영 8,977 0 0

1.여비 7,200 0 0관내외출장여비  80,000원×2명×45일= 7,200,000

2.교육운영비 1,750 0 0훈련비및출전비  50,000원×7명×5일= 1,750,000

3.비품구입비 27 0 0자산성비품구입  27,000원×1종= 27,000

17.운동부(태권도)운영 21,117 0 0

1.여비 10,212 0 0관내외출장여비  74,000원×3명×46일= 10,212,000

2.교육운영비 8,316 0 0훈련비및출전비  42,000원×33명×6일= 8,316,000

3.비품구입비 2,589 0 0자산성비품구입  2,589,000원×1종= 2,589,000

18.운동부(유도)운영 9,918 0 0

1.여비 8,480 0 0관내외출장여비  80,000원×2명×53일= 8,480,000

2.교육운영비 1,400 0 0훈련비및출전비  50,000원×7명×4일= 1,400,000

3.비품구입비 38 0 0자산성비품구입  38,000원×1종= 38,000
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19.운동부(수영)운영 23,511 0 0

1.여비 15,360 0 0관내외출장여비  80,000원×4명×48일= 15,360,000

2.교육운영비 7,800 0 0훈련비및출전비  50,000원×26명×6일= 7,800,000

3.비품구입비 351 0 0자산성비품구입  351,000원×1종= 351,000

20.운동선수지원 154,100 0 0

1.여비 8,100 0 0여비  90,000원×3명×30일= 8,100,000

2.교육운영비 146,000 0 0단체운동복(중,고)  100,000원×320명= 32,000,000

단체하계복(중,고)  60,000원×320명= 19,200,000

동계방한복(중,고)  130,000원×100명×1

회=
13,000,000

우수선수지원비(중,고)  4,450,000원×4회

=
17,800,000

공통대회출전비및용품장비비(중,고)  

5,000,000원×12회=
60,000,000

격려금  200,000원×20회= 4,000,000

21.전국체육고체육대회운영 18,100 0 0

1.교육운영비 15,100 0 0격려금  300,000원×16부서×1회= 4,800,000

포상금  100,000원×40명×1회= 4,000,000

단체복  60,000원×80명×1회= 4,800,000

대회준비비  150,000원×10종×1회= 1,500,000

2.일반업무추진비 3,000 0 0체육고교장단협의회  3,000,000원×1회= 3,000,000

22.전국체육대회운영 15,500 0 0

1.교육운영비 15,500 0 0격려금  300,000원×20부서×1회= 6,000,000

포상금  200,000원×40명×1회= 8,000,000

대회준비비  1,500,000원×1회= 1,500,000

23.전국소년체육대회운영 10,500 0 0

1.교육운영비 10,500 0 0격려금  300,000원×15부서×1회= 4,500,000

포상금  200,000원×20명×1회= 4,000,000

대회준비비  2,000,000원×1회= 2,000,000

5.교육활동 지원 37,808 54,982 -17,174

1.교무업무 운영 14,987 11,152 3,835
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1.교무학사운영 0 10,552 -10,552

2.교육과정평가 0 600 -600

3.교무학사운영 14,987 0 14,987

1.교무학사운영 7,795 0 0

1.교육운영비 7,795 0 0출석부외소모품구입  25,000원×5종×7회= 875,000

교육계획서제작  25,650원×100부×1회= 2,565,000

학교요람제작  8,550원×100부×1회= 855,000

학사달력제작  10,000원×350부×1회= 3,500,000

2.입학전형 685 0 0

1.교육운영비 685 0 0다과,식사등  30,000원×20명×1회= 600,000

소모품구입  85,000원×1종×1회= 85,000

3.교무실무사 579 0 0

1.무기계약직원인건비 579 0 0초과근무수당  57,850원×10일×1명= 579,000

4.입학식및졸업식 3,878 0 0

1.교육운영비 3,878 0 0
입학식행사용품구입  59,800원×10종×1회

=
598,000

졸업식행사용품구입  100,000원×10종×1

회=
1,000,000

졸업상품구입  100,000원×20명×1회= 2,000,000

상장용지구입  2,000원×70명×2종= 280,000

5.환경정리 950 0 0

1.일반수용비 950 0 0교실환경정리용품  50,000원×9학급×1회= 450,000

교내외환경정리용품  100,000원×5종×1회

=
500,000

6.청소용품 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0청소용품  50,000원×12종×1회= 600,000

7.교육과정평가 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0평가용소모품  500,000원×1회= 500,000

2.생활지도운영 1,000 0 1,000

1.학생생활상담지도 1,000 0 1,000

1.학생생활지도운영 200 0 0
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1.교육운영비 200 0 0교육용품구입  100,000원×2회= 200,000

2.상담실운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0다과구입  80,000원×10회= 800,000

3.연구학교 운영 1,900 1,800 100

1.노력중점학교운영 0 1,800 -1,800

2.연구학교운영 1,900 0 1,900

1.노력중점학교운영 1,900 0 0

1.교육운영비 1,900 0 0교재제작  10,000원×150명×1회= 1,500,000

행사용품및상품  10,000원×40명×1회= 400,000

4.학습지원실 운영 19,921 42,030 -22,109

1.스포츠과학실운영 0 2,000 -2,000

2.도서관운영 0 7,810 -7,810

3.정보화실운영 0 21,000 -21,000

4.방송실운영 0 10,000 -10,000

5.학교상담실운영 0 1,220 -1,220

6.방송실운영 2,000 0 2,000

1.방송실운영 2,000 0 0

1.교육운영비 500 0 0방송장비수리  100,000원×5종×1회= 500,000

2.비품구입비 1,500 0 0방송장비구입  1,500,000원×1종×1회= 1,500,000

7.정보화실운영 17,921 0 17,921

1.학교정보화지원 17,921 0 0

1.교육운영비 8,271 0 0
전산소모품(토너외)  150,000원×5종×4회

=
3,000,000

행사용품및상품  10,000원×20명×1회= 200,000

범용소프트웨어구입  77,550원×41명×1회

=
3,180,000

학교홈페이지관리  50,000원×1종×1회= 50,000

교구기자재및교수매체수리비  263,000원

×7회=
1,841,000

2.비품구입비 9,650 0 0
업무용기기(프린터등)  300,000원×3대×1

회=
900,000

정보화기기(허브외)  150,000원×5종×3회

=
2,250,000
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업무용컴퓨터  1,300,000원×5대×1회= 6,500,000

6.학교 일반운영 777,994 799,828 -21,834

1.부서 기본 운영 0 46,840 -46,840

1.교장실 운영 0 14,600 -14,600

2.행정실 운영 0 20,120 -20,120

3.교무실운영 0 12,120 -12,120

2.학교기관 운영 61,218 0 61,218

1.부서기본운영 59,482 0 59,482

1.교장실운영비 12,550 0 0

1.여비 2,970 0 0관내출장여비  20,000원×3회×12월= 720,000

관외출장여비  150,000원×1명×15회= 2,250,000

2.일반업무추진비 5,080 0 0접대용음료구입  20,000원×5종×6회= 600,000

행사격려금  100,000원×5명= 500,000

교직원경조사비  50,000원×1명×16회= 800,000

교직원간담회  20,000원×60명×2회= 2,400,000

교과협의회간담회  20,000원×10명×2회= 400,000

학교홍보물품구입  380,000원×1회= 380,000

3.직책급업무추진비 4,500 0 0직책급업무추진비  375,000원×1명×12월= 4,500,000

2.교무실운영비 12,120 0 0

1.여비 12,120 0 0관내출장여비  10,000원×11명×12월= 1,320,000

관외출장여비  180,000원×10명×6회= 10,800,000

3.행정실운영 34,462 0 0

1.일반수용비 10,388 0 0연수경비  100,000원×4회= 400,000

특근매식비  7,000원×40회= 280,000

사무용품구입  25,000원×40종×4회= 4,000,000

행정장비소모품  200,000원×10종×2회= 4,000,000

업무용도서등  100,000원×2종×2회= 400,000

간행물구독료  21,000원×4종×12월= 1,008,000
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기타수수료  50,000원×3종×2회= 300,000

2.기타공공요금 734 0 0재정보증수수료  734,000원×1회= 734,000

3.여비 13,860 0 0관내출장여비  20,000원×17명×9회= 3,060,000

관외출장여비  90,000원×3일×10명×4회= 10,800,000

4.교직원복지비 3,600 0 0피복비  200,000원×6명×2회= 2,400,000

체력단력행사  600,000원×2회= 1,200,000

5.일반업무추진비 680 0 0
행정실협의회간담회  20,000원×17명×2회

=
680,000

6.비품구입비 5,200 0 0행정사무용기기  1,000,000원×4종= 4,000,000

사무용가구  400,000원×3종= 1,200,000

4.당직운영 350 0 0

1.일반수용비 350 0 0당직소모품구입  50,000원×2종×2회= 200,000

당직실침구류세탁  10,000원×5종×3회= 150,000

2.행정지원인력운용 1,736 0 1,736

1.행정보조원인건비 1,736 0 0

1.일반수용비 1,736 0 0일용인부임  57,850원×1명×30일= 1,736,000

3.시설 장비 유지 714,548 728,860 -14,312

1.학교시설장비유지 0 728,860 -728,860

2.학교시설장비유지 714,548 0 714,548

1.공공요금및제세공과금 164,099 0 0

1.일반수용비 1,295 0 0기타제수수료  100,000원×5종×2회= 1,000,000

공고및광고료  59,000원×5건= 295,000

2.전기요금 137,040 0 0전기요금  11,420,000원×12월= 137,040,000

3.상하수도료 10,704 0 0상하수도요금  892,000원×12월= 10,704,000

4.기타공공요금 15,060 0 0우편요금  100,000원×5종= 500,000

전화요금  520,000원×12월= 6,240,000

인터넷통신비  460,000원×12월= 5,520,000

케이블방송사용료  145,000원×12월= 1,740,000

환경개선부담금  530,000원×2분기= 1,060,000
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2.연료비 172,719 0 0

1.연료비 172,719 0 0
난방용등유(야외훈련장등)  1,343원

×1,200ℓ=
1,612,000

냉난방기연료비  1,697원×100,829ℓ= 171,107,000

3.폐기물처리 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0폐기물처리비  50,000원×10종×2회= 1,000,000

4.시설관리용역 57,980 0 0

1.일반수용비 57,980 0 0
전기안전검사용역비  1,100,000원×1식×1

회=
1,100,000

소방시설관리용역비  250,000원×12월= 3,000,000

교사청소용역비  45,000,000원×1식= 45,000,000

오수처리시설관리용역비  400,000원×12월

=
4,800,000

PC유지보수용역료  220,000원×12월= 2,640,000

정화조청소용역료  120,000원×12월= 1,440,000

5.시설일반관리 33,497 0 0

1.일반수용비 33,497 0 0물탱크청소비  800,000원×2회= 1,600,000

키폰유지관리비  60,000원×4회= 240,000

시스템에어컨유지보수  200,000원×10회= 2,000,000

시설관리소모품  400,000원×5종×4분기= 8,000,000

일용인부임  57,850원×1명×20일= 1,157,000

소규모수선비  5,000,000원×4회= 20,000,000

소방시설유지비  500,000원×1식= 500,000

6.당직관리 52,968 0 0

1.일반수용비 52,968 0 0무인경비용역료  400,000원×12월= 4,800,000

유인경비용역료  22,500,000원×2명= 45,000,000

출입관리시스템용역료  264,000원×12월= 3,168,000

7.기계실운영 39,500 0 0

1.일반수용비 39,500 0 0증기보일러세관용역료  6,000,000원×1회= 6,000,000

냉온수기세관용역료  5,500,000원×1회= 5,500,000

오수관로청소비  2,000,000원×2회= 4,000,000
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보일러유지관리비  1,000,000원×5회= 5,000,000

공조기유지관리비  1,000,000원×5회= 5,000,000

수영장여과기교체  6,000,000원×1식= 6,000,000

수영장보일러청관제  60,000원×30통= 1,800,000

저수조소독약품  10,000원×40통= 400,000

보일러관리용품  200,000원×4종×4회= 3,200,000

기계실수선용품  250,000원×4종×2회= 2,000,000

제검사료  200,000원×3종×1회= 600,000

8.수영장관리 192,785 0 0

1.일반수용비 23,940 0 0시설관리소모품  600,000원×4회= 2,400,000

소규모수선비  1,500,000원×2회= 3,000,000

약품구입  4,635,000원×4회= 18,540,000

2.연료비 168,845 0 0난방용연료비  1,697원×99,496ℓ= 168,845,000

4.일반행정 관리 0 21,828 -21,828

1.행정지원인력운용 0 1,736 -1,736

2.일반행정사무관리 0 20,092 -20,092

5.학교운영 협력 2,228 1,800 428

1.학교운영위원회운영 0 1,200 -1,200

2.유관기관협력 0 600 -600

3.학교운영위원회운영 1,200 0 1,200

1.학교운영위원회운영 1,200 0 0

1.일반업무추진비 1,200 0 0
학교운영위원회간담회  20,000원×12명×5

회=
1,200,000

4.학부모협력 428 0 428

1.학부모회운영 428 0 0

1.일반수용비 428 0 0
행사(교육과정설명회등)용품 구입  42,800

원×10종×1회=
428,000

5.유관기관협력 600 0 600

1.지역발전협의회운영 600 0 0

1.일반업무추진비 600 0 0
지역유관기관간담회  30,000원×10명×2회

=
600,000
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6.학부모 지원 0 500 -500

1.학부모지원 0 500 -500

7.학교시설 확충 91,025 37,500 53,525

1.시설확충 및 개선 91,025 37,500 53,525

1.시설확충및 개선 0 37,500 -37,500

2.시설확충및개선 91,025 0 91,025

1.기숙사냉난방기교체 38,025 0 0

1.시설비 38,025 0 0기숙사냉난방기교체  2,535,000원×15대= 38,025,000

2.체육관샤워장설치 35,000 0 0

1.시설비 35,000 0 0체육관샤워장설치  35,000,000원×1식= 35,000,000

3.테니스장바닥보수 15,000 0 0

1.시설비 15,000 0 0테니스장바닥보수  15,000,000원×1식= 15,000,000

4.설계비 3,000 0 0

1.시설비 3,000 0 0설계비  3,000,000원×1회= 3,000,000

8.학교 재무활동 5,000 5,000 0

1.예비비 5,000 5,000 0

1.예비비 0 5,000 -5,000

2.예비비 5,000 0 5,000

1.예비비 5,000 0 0

1.예비비 5,000 0 0예비비  5,000,000원×1회= 5,000,000

세출합계 2,436,3002,380,892 55,408
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